& )\

>AMARA MUNICIPAL DE PALMITAL —

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 04/2022 DATA: 18/04/2022

i PROCESSO LICITATORIO N° 08/2022

———

' CONTRATADO: UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL - UVB
|

:' CNPJ: 83.594.978/0001-56

~ VALOR: R$ 3.900,00 (trés mil e novecentos reais).

i

OBJETO: CONTRATACAO DO EVENTO: “XXI MARCHA DOS
' LEGISLATIVOS MUNICIPAIS", PROMOVIDO PELA UNIAO DOS
I, VEREADORES DO BRASIL - UVB, A SER REALIZADO EM BRASILIA-DF,
| NO PERIODO DE 26 A 29 DE ABRIL DE 2022.
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Rua Moisés Lupion. 1001 - Fones (42) 38571428 3657-1777 | 3657-1277



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 04.2022 .
Palmital/PR, 12 de abril de 2022.

Ao Senhor
Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal de Paimital

Através do presente, solicitamos a atencao de Vossa Exceléncia, no sentido
de AUTORIZAR a inscricao destes vereadores no evento “xX| MARCHA DOS
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS", cujo tema € “O Brasil do Futuro passa pela Lideranga € 0
Protagonismo do Legislativo Municipal”, realizado pela UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL - UVB, nos dias 26 a 29 de abril, em Brasilia/DF, conforme programagao e maiores
informacdes em anexo.

A Marcha dos Legislativos Municipais & organizada anualmente pela Unido
dos Vereadores do Brasil - UVB, com o objetivo de reunir as Camaras Municipais do Brasil,
para debater o fortalecimento do Legislativo Municipal, a defesa do municipalismo € ©
momento politico atual no cenario nacional. E a maior mobilizagdo do Poder Legislativo
Brasileiro, e demonstracao de forca.

Participar da Marcha dos Legislativos Municipais € um direito de todo ©
parlamentar no exercicio do seu mandato e cumpre todas as prerrogativas legais.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

> Atenciosamente,

itho

an . E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




06/04/2022 13:30 Veja a programagédo da XXI MARCHA - UVB BrasilUVB Brasil
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W UNHIAG DOS VERTADORES DO BRASIL

HOME NOTICIAS QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR SERVICOS

AL FOTOS TROFEU DESTAQUE PALESTRAS OPINTAQ SEDE FALE CONOSCO TV UVB

NOTICIAS  ie Mato Grosso 06/04/20 f

Veja a programacio da XXI MARCHA

— 07/02/2021

-0 Brasil do Futuro passa pela Lideranga e o Protagonismeo do Legislativo Municipal” com esse lema acontece de 26 a 28 de abril em
: 4 XX1 MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS

Hras

& XX! MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS ¢ a maior mo

torga @ ieal pela causa legisiativa em favor da sociedade prasieira.

cé0 do Poder Legislative Municipal Brasileiro e uma demonstracao de

Participar da Marcha dos Legislatvos Municipais é um direito @ um dever de tado o parlamentar no exercicio do seu mandato, cumprindo
todas as prerrogativas legais e morais, nao podendo ser contestado ou questionado. O cidaddo e a sociedade pracisam da nossa voz para
Gue 0 nEsso pals avance ¢ o slogarn Mais Brasil e Menos Brasiiia acontega na pratica em cada municipo e ndo figue sd na retdrica,

A programagac da XX Marcha das Legislativos Municipais terd grande participagio de autoridades e personalidades publicas com o intuito de
™ “Empoderar o Poder Legisiative” valorizando a atividade politica parlamentar dos vereadores e vereadoras do pais,

A

sha da UVB & a tnica Marcha que representa e defende o Poder Legistativo Municipal.
XX MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
26 A 29 DE ABRIL DE 2022

PROGRAMAGAQ

{SUJEITA A ALTERAC EM AVISO PREVIO)
26{04 — TERGA — FEIRA

140 - Recapgao ~ Gredenciamenty - Dislribmghu de Material

15h - Abertuia Oficial

164 - Relagao entre Poder Legistative e Judiciario

ale Estaves — Graduado em Direito pela UEMS, mestre em Direrto pela UNB, doutorando em Dwreito pela USP, especializando em Direilo
“onstitucionst pala ABDConst, Juiz de Direito do TIDFT, atualmente exercendo o cargo de Juiz Instrutor do Gabinete do Ministre Edson

Fachin, no STF professor de Dirgito Constitucional e de Direito Administrativo da Escola da Magistralura do Distrito Federal, Vice-Presidente
crada da AME, co-fundador do Encentro Nacional de Juizes e Juizas Negros e do Forum Nacional de Juizas e Juizes conitra o Racismo e
Todas as Formas de Oiscriminacdio, co-criader do Projato Falands Dirsito para educagao em cidadania, Presidente da Comissao

Mullidiscipiinar de Inclu

a0 do TJDET, membro da Comissao de Juristas da Camara dos Deputados para reviséo da legislaglo antirracista,
uto da Comissao para Promocdo da lgualdade Racial no processo eleitoral, do TSE, foi Presidente da AMAGIS-DF, nos
2018 e 2078-2020, Brasilia-DF.

Cogrdenador Sub

08 de 2

- Lidaranca Transtormadora. Uma Marcha rumo ao Protagonismo Legislativo

'k, Consuitor int

macional em Gestio, Educagao. Politica e Estratégia, Mentor ¢ adviser de
s SalvadoriBahia

1 Quatro cor

27104 - QUARTA - FEIRA
B3l - Recepeac
§9h - A Responsabilidade dos Vereadoras perante os Tribunais de Contas

5 Mata ~ Contadorn, Advogado, Auditor, Perito Contador Judicial. Mestre em Administragao e Controladoria. Consultor da UVC -

TQ. prolessor de

elheire Tiular do TCE Direita Constitucional & Direito Financeio - £ Pos-Graduando

111 Hastad

iNIC

edade. Poliicas Publicas e desanvolvimanto Regional pela UFT, Doutor em Direite pela

JELUB 6 Mastre em Pre Yireito

imanoe ¢ Gradundo e Ciancias Militares e Direilo. Palmas/TCG

10h40 - A Nova Lai da improbidade Administrativa

maso Leonardi, Promotor de Justiga, Ex- Delegado da Policia, Fas-Graduado em Dirento Anliconupgao e Comphance e Profassor em

hitps:/:uvbbrasil.com.br/?p=23807 1/5



06!04.’_2022 13:30 Veja a programagéo da XX MARCHA - UVB BrasilUVB Brasil

12h — Intervalo para alimogo

13h560 ~ Langamento do Livro "Processo e procedimento legislativo municipal com apontamentos praticos” 2 Edigao

s do Brasittve

Ao de Veraad

gislative da L

Darile Faledo, Aavogada & consulior tea

14120 — O Pacte Federativo & o artige 103 da CF, a Defesa do Diredto da Esfera Municipal nos Poderes Legisiativo e Executive

Gylwander Peras — Bacharet em Ciéncia Politica e em Administragao com Habilitagho am Comercio Exterior. Especialicla em Instituiches &
Processos Paliticos do Legislative am Administracao Publica - Fesquisador e Servidor Pablico Federal - Braslia/DF

14h50 — Vencer e Convencer: A importancia de um mandato eficiente e comunicativo

Jumor Campes - Especialista em Comunicagao e Marketing Politco. Consultor & Assessor Politico. Estrategista de Mobilizagao e Professor
wra Cona InésiPB

em Ora
16h30 - Eleigdes 2022
Anderson Alarean - Advogado Especialista em Direito Administrative e Eleitoral. Consultor e Procurador da UVB — Maringé - PR

16130 - Painel Mulheres que Decidem e os saus Desafios na Politica

Augusta Brito - Deputada Estaduai — Assembleia Legislativa do Ceard — FortalezalCE
Coordenagho Forum Nacional da Muther Parlamentar da UVA
18h - Encerramento

N\ 28i04 — QUINTA - FEIRA

0Bh30 ~ Recepgao
09h - Nuances e Detaihes do Processo Legisiative

Alde Arailjo - Advogado, Espacialista em Diraito Publico, Autor dos hvros "0 Versador e a CPI Municipal” e “A Camara Municipal de A a Z".
Assessor Juridico de Varias Camaras Municipais no Rio Grande do Norte - Serra do Mel/RN

09h45 ~ Gomo Fazer uma Boa Gestdo Legisiativa, Administrativa e Financeira nas Camaras Municipais

Wiliar Pessoa. Advogado, Especaiista em Diretta Legislativo e Admnistragac Publica, Consullor wridico da UVB-PE, Assessor Juridico de
Camaias e Prefeituras Municipais - Bonito/PE

19h30 ~ Storytelling, Reputagdo « Gestdo de Crise

Andrea Artigas — Avtora de “Manual Estratégico para se Destacar nas Fleigbas”, ebook que ajudou mais de 1,6 mil candidatos a vereador em
2070, £ formada em Comunicacao Secial, tem MBA em Gaslac da Comunicagao e Redes Sociais e cursa Pos em Marketing Politico. Sécia
sropretana da LIKE COMUNICAGAQ, agéncia aspecializada em Gestao de Redes para politicos. Jé realizou treinamento para mais de 800
agentes politicos em Santa Catarina. Balneario Gambon/SG

11t ~ Mecanismos de Governancga para a Eficidncia do Legislativo: Lideranca, Estrategia € Controle
Alzira !

N

12h — Intervaio para almogo

wa, Espe a em Teanalogia, Inovacac a Fuluro, cam Extenso Curriculd em Graduagoes — Brasiha/DF

13h50 — UVE Animal = Forum dos vereadores defensores da Causa Animal

Coordenagao: Cady Barbosa ~ Vereador de Praia Grande/SP

14h30 — Mandato Legisiativo com Planejamento Estratégico nas Plataformas Digitais

Ans Pauia Mainardi - Pés Gracuada em Marketing Digital, Assessora Parlamentar na Camara de Vereadores de Caplo da CanoaiRS
15h30 - O Importante Papel da Legislative na Promogao de Politicas Pdblicas em Defesa da Pessoa ldosa

Mariane Maltos — empresénia, diretora e produtora de televisao brasiera, Rio de Janeiro/RJ

16h - O Céu Nao é Limite! £ o Alvo

Lucas Fonseca - T

reinador & Mentor de Mindset de Alta Performace. Graduado em Administragao de Empresas e Padagogia, Master em
PLN, Coach Profissional & Life. Vitora/ES

17h- Lancamento e posse da UVB Diversidade

Coatdenacdo Mauricie Gomes — Veraaddr de Soi
{7030 - Apresentagio ¢ Leitura da Carta de Brasilia UVE 2022
17h45 - Entrega Troféu Destaque Brasil

48h — Encerramento

28i04 - SEXTA - FEIRA

https://uvbbrasil.com.br/?p=23807 2/5



06f04.'2022 13:30 Vieja a programagéo da XXI MARCHA - UVB BrasilUVB Brasil

10h - BANDEIRACO DOS MUNICIPIOS

» 2 Handeia 6o

ipio)

Local: Praga dos Trés Poderes

PRESIDENCIAVEIS:

5 TEMPO DE 30 MINUTOS PARA

SGRAMALAG GOB

fde camaras

micipats, Prefeitos, vice-pre

(S, ASSES501es,

o, membros da sociedade civil interessados ros iemas Propostos

Vagas Limitadas em delerminaga

3% protocol retos do GOF - Governo do Distrito Fe

Local: ©

‘A HALL — BRASILIVDF « (SHTN Trecho 2 - Asa Norte, Br

3 - DF, 70800-220)

Certificados: Os cerificados

stardo disponiveis no

da UVB (login e senha da camara) apds cinco dias {teis do terming da Marcha
Serao liberados para os patlicipantes que tiverem a participagao n inima de 75% e com sua inscrigfo reguiarizada junto a UVB.

UVE - Unido dos Vereadores do Brasil

« Artigo Anterior

TV Senado, 25 anos: senadores destacam
papel da emissora para democracia

Préximo Artigo »

Gilson Conzatti ¢ indicado lider de governo
na Camara de Irai

CLIQUE AQuUI!

Para fazor sua inscrigdo

De 26 a 29 de Abril
Brasilia/DF

https://uvbbrasil.com.bri?p=23807
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‘ayPARLANEWS

vauut
4.:'*";&'? Informacso com credibiidade

Frente Parlamentar Mista em Defesa
do Novo Pacto Federativo

DACTO
i’ i o

Egsa M ReEPRESENTA

INSCRICOES

Para eventos

Presidente da Unido dos
Vercadores do Brasil

Especial
Os 80 anos da Amwal
Vitarias acachapantes

Coma forkn s eieicdes no
Sumers @ i CGABRS

A racionalidade juridica no tempo das incertezas, por Marcelo Bertoluci

RADIOLEG

[

Iinstituwvto

‘ NOVO
ELEITORAL
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n® 11/2022
Palmital, 13 de abril de 2022.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comissao de Licitagbes

Camara Municipal de Palmital — PR

ASSUNTO: PARTICIPACAO NO EVENTO “XXI MARCHA DOS LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS".

Sr. Presidente da Comisséo de Licitagbes

Através do presente, tendo em vista o memorando n° 04/2022 de autoria dos
vereadores Antonio Machado de Jesus Filho, José Katchuk, Jodo Kanarski, Joelson
Gongalves, Silvionei de Jesus Alves e Alequeson da Silva Santos, AUTORIZO a
abertura do procedimento administrativo para a contratagdo da Unido dos Vereadores
do Brasil, para participagdo dos solicitantes no evento “XXI MARCHA DOS
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”, que sera realizado nos dias 26 a 29 de abril de 2022,

em Brasilia/DF.

Desta forma, determino que, apds encadernagado e paginacdo, encaminhe os

autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios

disponiveis para a realizagao do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a

verificacao quanto a legalidade da contratagao.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Por fim, retornem os autos @ Comissdo Permanente de Licitagcdes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizagéo do procedimento.

Atenciosamente.

A LA S/
ém/l\hacﬁ o de Jesus Filho

Presidente da Camara Municipal

E-mail; camarapalmitalpr@agmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAE -

CNPJ 77.778.660/0001-22

/

PORTARIA N° 012, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

Nomeia a Comissao Permanente de Licitagao
da Camara Municipal de Palmital para o
exercicio de 2022 e d4 outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuicdes legais que lhe sao conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVI e Art. 51, § 4° da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de
1993, com alteracdes dadas pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Comissdo Permanente de Licitagao da Camara Municipal
de Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

r

NOME CARGO CPF/MF RG FUNGAO
JAIRO JOSE MENEZES Contador 047.921.899-42 8.702.880-1 Presidente
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 031.214.499-74 7.052.088-5 Membro
MONICA LAIS KUZNHARSKI | Técnico de Controle | 069.388.159-33 9.672.103-0 Membro

Art. 2° - Esta Comissdo Permanente de Licitacao est4 sob a Presidéncia do
primeiro acima nomeado € norteara todos os Procedimentos Licitatorios desta Casa de Leis
durante o ano de 2022,

Art. 3° - Revogadas as disposicoes em contrario, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicagao.

i
,»{’ M 0o !
ot ; ) ¥
%/’?J s Xojdg Sl s
“Antonio r\}acﬁ;“ Jes(s f—f{lh%

Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 36571777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n2 015/2022/CL

Palmital, 18 de abril de 2022.

Ao Senhor

JAIRO JOSE MENEZES

Contador

Camara Municipal de Palmital — PR.

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA

A Comissdo Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa, o Processo Licitatério n2 08/2022 - Inexigibilidade de
Licitacdo n? 04/2022, que versa sobre a contratacdo da Associagdo dos Vereadores do Brasil para
participacdo dos vereadores desta Casa de Leis, no evento XXI MARCHA DOS LEGISLATIVOS

MUNICIPAIS, para que indique os recursos orgamentarios disponiveis para efetivagdo do

procedimento, sendo:

v 06 (seis) inscrigBes;
v Valor da inscri¢do individual RS 650,00 (seiscentos e cinquenta reais);
v Valor total RS 3.900,00 (trés mil e novecentos reais).

Atenciosamente,

mbro/a Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITALY.

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 10/2022

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2022, as
despesas para INSCRICAO EM CURSOS E EVENTOS tem cobertura da seguinte dotagdo

Orgamentdria:

ORGAO 01-Poder Legislativo
UNIDADE 001 - Camara Municipal

01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do
CLASSIFICAGAO FUNCIONAL o

Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Outros servigos de terceiros-
NATUREZA DA DESPESA L

Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
FONTE DE RECURSO

(Descentralizados)

E a Informacdo.

Palmital, 18 de abril de 2022.

[}

JAIROTOSE MENEZES

CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Paran4
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ; 77.778.660/0001-22

Memorando N2 016/2022/CL

Palmital, 18 de abril de 2022.

Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico

Camara Municipal de Palmital — PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico,

A Comiss3o Permanente de Llicitagdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o Processo Licitatorio n2 08/2022 — Inexigibilidade de
Licitacdo n2 04/2022, que versa sobre a contratacdo da Associagdo dos Vereadores do Brasil
para participagio dos vereadores desta Casa de Leis, no evento XXI MARCHA DOS
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, para elaboracdo de parecer juridico objetivando a verificagao

quanto a legalidade da contratagao.

Atenciosamente,

a
arski

mbrg’da Comissdo de Licitagdo

E-mail; camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 [ 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




.. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°021/2022
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdo para Contratacdo com a
entidade: UVE, UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratacgdo com a UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL
UVB, CNPJ n°83.594.978/0001/56 no sentido de participar do evento
presencial em Brasilia/Distrito Federal, pelos Vereadores Antonio
Machado de Jesus Filho, José Katchuk,Jodo Kanarski, Silvanei de
Jesus Alves, Alequeson da Silva Santos, Joelson Gongalves, da
Camara Municipal de Palmital/PR gque tem como tema: “O Brasil do
Futuro passa pela Lideranga e o Protagonismo do Legislativo
Municipal”, XXI Marcha dos Legislativos Municipais, nos dias 26
a 29 de abril de 2022 na Capital do pais Brasilia/Distrito
Federal-DF conforme a programagdc em anexo, referente a
inexigibilidade n° 04/2022 Processo licitatério n° 08/2022.

Aduz os requisitantes que a contratacgdo se faz necessaria
para capacitacdo do evento de nivel nacional, da XXI Marcha dos
Legislativos Municipais, onde estardo presentes os representantes
das CAmaras Legislativas de todo pais.

Segundo a Jjustificativa, a participagdo da Marcha dos
Legislativos Municipais é um direito e um dever de todo
Parlamentar no exercicio do seu mandato.

Conforme prevé a Lei Municipal n°1.110/2018 que dispde sobre
a concessdc de diarias, verifica-se em seu artigo 18 que somente
& permitido a saida simultdnea de no maximo 06 Vereadores, com
excecdo do Vereador Presidente, ou seja, encontra-se dentro do
limite legal.

Ressalta-se também em seu artigo 6°8§1° do referido diploma
que a concessdo de didria ou adiantamento de numerdrio em
desacordo com o disposto nesta Lei implica na responsabilidade
solidadria do Presidente da Cémara e do Solicitante.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigdc da parte
interessada justificando a necessidade da contracdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAQ DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEXIGIBILIDADE, o setor contdbil confirmou a disponibilidade
orgamentaria para a contratagdo.

Recomenda-se gue sejam respeitados os limites orcamentarios,
evitando-se possiveis aberturas de crédito suplementares.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CHPJ: 77.778.660/0001-22

A Minuta do Termo de Inexigibilidade foi precedida das
negativas, CND Federal, Certiddo Negativa Justica do Trabalho,
CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
regularidade de FGTS.

Analisando, verifico a conformidade com as determinagdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. Bl inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o proprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacgdo,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacgdo.

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacgdo podera deixar
de ser realizada, autorizande a Administragdo Publica a celebrar
contratacdes diretas sem a concretizagdo de certame licitatério.

Uma das modalidades de contratacdo direta é a Inexigibilidade
de Licitacdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispde que é Inexigivel a Licitagdo para Treinamento e
Aperfeicoamento de pessoal com empresa de notéria especializacédo.

Os servicos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sd0 0s seguintes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetoes
basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

III — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;

IV — fiscalizacgdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servigos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeigoamento de pessocal (grifo
nosso)

VII — restauracdc de obras de arte e bens de valor
historico.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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Observe-se que o inciso VI ¢é taxativo caracterizando a
capacitacdo do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.O STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinagdo:

"Contudo, a inexigibilidade da licitagdo, nos termos
do @art, 25; II, da Lei B8.666/1993, pressupde a
presenga concomitante dos seguintes requisitos: a)
servico técnico listado no art. 13; b) profissional

(pessoa figtoa) ou empresa de notéria
especializagdo; ¢) natureza singular do servigo a
ser prestado." (RESP n° 942.412/SP, 287, xel. Min,

Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda analise é quanto & natureza singular do servicgo,
no qual o conceito é relativo. A singularidade n&o & a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada
funcdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da
g;npresa .

Encontramos os Curriculos dos professores bem como O
cronograma das palestras nos dias de realizagdo do evento
Nacional. N3o h& comoc o Parecerista conhecer todas as empresas,
todos os cursos, todos os docentes para saber as caracteristicas
especiais de cada um. Entdo sempre é bom que isto venha instruido
no Procedimento.

No Entanto, o jurista Anténioc Carlos Cintra do Amaral versou:

(“A administragdo ndo pode realizar licitagdo para
treinamento, porque os profissionais e empresas séc
incomparaveis. Nao h3, portanto, viabilidade de
competigdo. A adocdo do tipo de licitagdo de "menor
preco" conduz, na maioria dos casos, a obtengdo de
gualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" sdo inviaveis, porgue ndo se pode
cogitar, no caso de apresentagdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacidoc. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que sioc incomparaveis,
singulares, o que torna inviavel a competigao. " (in
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos
Administrativos, 22 tiragem. Sao Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111) (Grifo e negrito nosso)

L egrégia Corte de Contas da Unido.

"considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigdo de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
IT do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 [ 3657-1777
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v/ do art. 13 da Lei n° B.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenario”).

Por ultimo e ndo menos importante, deve-se caracterizar a
notdéria especializacdo sendo que o §1° do artigo 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializacdo o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicacdes, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
0 seu trabalho ' é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacgdo do objeto do contrato.

Veja gque o paragrafo em questdo elencou elementos hébeis

para a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicagbdes, organizacéo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos

relacionados com suas atividades.

Ainda gque se trate de contratagdoc direta, ¢é necessaria a
formalizacdo de um procedimento que culmine na celebracdo do
contrato. Nesse sentido Marcgal Justem Filho:

...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo
envolvem, na verdade wum procedimento especial e
simplificado para selegdo do contrato mais wvantajoso
para a Administracdo Piblica. H& uma série ordenada de
atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado.' Auséncia de licitagdo' ndo
significa desnecessidade de observar formalidades

prévias (tais como verificagdc da necessidade e
conveniéncia da contratacgdo,. disponibilidade recursos
etc.). Devem ser cobservados os principios fundamentais

da atividade administrativa, buscando selecionara
melhor contracdoc possivel, segundo os principios da
licitacao' (grifado). E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdo deverid definir o
objeto a ser contratado e as condicdes contratuais a
serem observadas. A malor diferenca residird em que os
atos internos conduzirdo & contratacgdo direta, em vez
de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a
Administracdoc deverd formalizar a contratacdc. (Justen
Filho, Marcal Comentadrios & Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos. 72 ed. P&g. 295/297. Sico
Paulo: Dialética, 2000.)

Nesse diapasdo, determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777
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Art. 26, As dispensas previstas nos § 2°e 4 do art.
17 & nos incisos I a XXIV do art.24, as situagées de
inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paragrafo uUnico dia art. 8° deverdo ser comunicados
dentro de trés dias a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdc na imprensa oficial, no
prazo de cinco dias, como condigdo para eficdcia dos

atos.

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serda instruido, no que couber, com OS

seguintes elementos.

I- caracterizacio da situacgdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

IT — razdo da escolha do fornecedor ou executante.
IIT —justificativa do precgo;

IV — documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa
0s guals os bens serdo alocados.

o)

Ndo hé&, portanto, por conseguinte, impedimento de
ordem legal para oacolhimento da postulacdo por se tratar de um
evento que acontece pela XXI edigdo, de cardter nacional e
renomadc, com longa experiéncia no ramo de capacitacdo de
servidores e agentes publicos.

Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer
ndoc tem forga vinculante, podendo ser utilizada ou ndo pelos
membros desta Casa.

No que tange ao mérito, a Assessoria Juridica ndo ira se
pronunciar, pois caberd tdo somente aos Vereadores no uso da
funcdo legislativa, verificar a wviabilidade ou ndo da sua
participac¢do no evento respeitando os limites dos gastos publicos,
respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes. E o
parecer; salvo melhor juizo.

Assim, opilna-se pela realizagdo da contratacio pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

Palmital, 18@'a° abril de 2022.

\—
Q
O LEA E SOUZA

ORAB/PR 46.794
Assessor Juridico
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e REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 74TADE ABERTURA
83.594.978/0001-56 11/07/1983
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
s e e de e de e e DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associacoes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

! 399-9 - Associagado Privada
LOGRADOURQO NUMERO COMPLEMENTO
Q SRTVS Qb 01 CENTRO EMPRESARIAL ASSIS

CHATEAUBRIAND TORRE Il SALA 502/504

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.340-906 ASA SUL BRASILIA DF
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
gilson@conzatti.com.br (51) 3470-3002

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

ko ke

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedededed ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/04/2022 as 14:36:19 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL
CNPJ: 83.594.978/0001-56

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:55:44 do dia 08/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/06/2022.

Codigo de controle da certidao: 0772.00EB.3EE4.7663

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 83.594.978/0001-56

Certiddo n®°: 56404602/2021

Expedicac: 09/12/2021, as 08:52:32

Validade: 06/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que UNIAQO DOS VEREADORES DO BRASIL (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 83.594.978/0001-56, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certididc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Lels do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédo.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

i GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
>

E SUBSECRETARIA DA RECEITA

e Ll CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO N°: 047004819632022

NOME: UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

ENDEREGO: SRTVS Q 701 CJ L AD 504 B2

CIDADE: ASA SUL

CNPJ: 83.594.978/0001-56

CFIDF:

FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam debitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 08 de maio de 2022. *

" Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagao de emergéncia no &mbito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n® 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ac prazo em que perdurar tal situacao.

Certidéo emitida via internet em 07/02/2022 as 14:57:47 e deve ser validada no enderego https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 83.594.978/0001-56
Razao Social:UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

Endereco: AV. W3 SUL SQ 701 BLOCO II SALA 504 ED.ASSIS CHATEAUBRI / ASA
SUL / BRASILIA / DF / 70340-906

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:04/04/2022 a 03/05/2022

Certificagdo Numero: 2022040402010774241094
Informacao obtida em 18/04/2022 14:33:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO

| MARCELO CAETANQ RIBAS, OFICIAL DO CARTORIO DO 1° OFICIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS

! JURIDICAS DESTA CAFITAL, NA FORMA DA LE| ETC

T CERTIFICA

L__ﬂwkeiﬁl@.fllw&e interessada cue nesta data em meu_Cartério, registrei

‘ DENOMINAGAO UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

i ESPECIE ASSOCIACAD

| NATUREZA ATA DE FUNDACAQ

DURACAC INDETERMINADA

| INSTRUMENTG PUBLICO

] REPRESENTANTE(S) GILSON CONZATT!
ENDERECO NESTA CAPITAL, BRASILIA-DF

l FORO BRASILIA-DF

: ESTATUTO REFORMAVEL Siv
DIRETORIA REMUNERADA NAD
COMPETENCIA ASSEMBLEIA GERAL
DATA DE FUNDACAC 16/11/1964
OBSERVACAQ:

GILSON CONZATTI - PRESIDENTE

"

AVERBACAQO N® 1 PROTOCOLO: 00004081 DATA: 30/06/1987

NATUREZA ATA E ESTATUTQ
DATA DO DOCUMENTO 1710611987
AVERBAUAC \ 2 PROTOCOLO: 00010208 DATA: 27/08/10%1
NMATUREZA ATA DE ELEIGAQ
! DATA DO DOCUMENTO 22/06/1989
5
CAVERBACAON'3  PROTOCOLO: 00010208 DATA: 2708684
NATUREZA ATA DE PCSSE
. ZATA DO DOCUMENTO 04/10/1988
AVERBAUAIN 4 PROTOCOLO: 00013557 DaTa 205 533
[ NATUREZA ATA DE ELZ Ji2
DATA DO DOCUMENTOQ 07:04:1963
=
AVERBACAON"5  PROTOCOLO: 00020625 DAT~: 25051596
NATUREZA ATA DE ELECAC
DATA DO DOCUMENTO 28/08:19¢5 g
AVERBACAO N° § PROTOCOLO: COC20626 DATA: 28/05/1996
NATUREZA ATA DE REUNIAC !
DATA DO DOCUMENTQ 18/10/1985 ] a
AVERBACAQ N® 7 PROTOCOLO: 00023703 DATA: 06/05/1997 '
NATUREZA ATA DE PRESTACAQ DE CONTAS
DATADO DOCUMENTO  08/02/1998

|
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AVERBACAON® 8 PROTOCOLQ: 00023704 DATA: 06/05/1997
NATUREZA ATA DE REUNIAD
DATA DO DOCUMENTO 30/04/1996 )

AVERBACAO N g PROTOCOLO: 00023705 DATA: 08/05/1997 ' 4 —
NATUREZA ATA DE REUNIAQ DA DIRETORIA -
DATA DO DOCUMENTO ) 19111088

AVERBACAONY 10 PROTOCOLO: 00023706 DATA: 0605r1897

NATUREZA ESTATUTO
DATA DO DOCUMENTO 1871171986

/ERBACAO N> 11 PROTOCOLQ: 00024037 DAl A: 03/06/1997

NATUREZA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
DATA DO DOCUMENTO 13/05/1997

AVERBACAON® 12 PROTOCOLO: 00024038 DATA: 03/06/1997

NATUREZA ATA DA REUNIAGC ORDINARIA DO CONSELHO
DATA DO DOCUMENTO 14/05/1997
AVERBACAON 13 PROTOCOLO: 00032705 DATA: 05/07/1999
NATUREZA ATA DE ELEICAD
DATA DO DOCUMENTO 04/06/1999
AVERBACAON® 14 PROTOCOL.O: 00042439 DATA: 03/07/2001
NATUREZA TERMO DE ABERTURA
DATA DO DOCUMENTO i 26106/2001 st
AVERBACAON 15 PROTOCOLO: 00042841 DATA: 09/08/2001
NATUREZA ATA DE PRESTACAO DE CONTAS
| _DATA DO DOCUMENTO 29/06/2001
“VERBACAON® 16 PROTOCOLO: 00048304 DATA: 06/11/2002
NATUREZA ATA DE TRANSMISSAC DA NOVA DIRETORIA
DATA DO DOGUMENTO 08/11/2002
AVERBACAON® 17 PROTOCOLO: 00054200 DATA- 12/09/2003
NATUREZA ATA DE ELEICAO
DATA DO DOCUMENTO 08/08/2003

AVERBACAON® 18 PROTOCOLO: 00054201 DATA: 12/09/2003

NATUREZA ATA DE POSSE

DATA DO DOCUMENTO i 08/08/2003
WERBACAONT 18 PROTOCOLO: 00082220 DATA: 08/05/2008

NATUREZA ATA DE ELEICAO

DATA DO DOCUMENTC 24/10/2007
AVERBACAON"20  PROTOCOLO: 00083378 DATA: 12/08/2008

NATUREZA TERMO DE POSSE

DATA DO DOCUMENTO 06/12/2007

AVERBACAON' 21 PROTOCOIO: 00083877 DATA: 15/08/2008

NATUREZA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
DATA DO DOCUMENTO 0711212007




CARTORIO MARCELO RIBAS

1° OFICIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOA NATURAIS E JURIDICAS

REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS
Super Center - Edificio Venancio 2000 - SCS - Quadra 08 - Bloce 140/E - Fone: (61) 3224-402G - CEP. 70.333-900 - Brasilia - OF
Continuagdoc do Registro n® 00001301

AVERBACAON® 22  PROTOCOLO: 00083978 DATA: 15109/2008

NATUREZA ALTERAGAC DO ESTATUTO SOCIAL
DATA DO DOCUMENTO 07/12/2007 ,

AVERBACAO N 23 PROTOCOLO: 00105337 DATA: 26/01/2012 (A
NATUREZA ATA DE ALTERAGAG DO ESTATUTO E ELEICAO
DATA DO DOGUMENTC 09/12/2011

b : : :

AVERBACAON® 24 PROIOCOLO: 00108269 DATA: 28/06/2012

NATUREZA ATA DE ALTERACAO DO ESTATUTO
N DATA DO DOCUMENTO 21/05/2012

AVCRBACAON® 25 PROTOCOLO: 00108270 DATA: 28/06/2012
NATUREZA ESTATUTO
DATA DO DOCUMENTO 21/06/2012

AVERBACAON® 28  PROTOCOLO: 0011 7924 DATA: 22/01/2014

NATUREZA ATA DE ALTERACAC DO ESTATUTO
DATA DO DOCUMENTO 20/11/2013

|AVERBACAON®27  PROTOCOLO: 00117925 DATA. 22/01/2014
NATUREZA ESTATUTO CONSOLIDADO
DATA DO DOCUMENTO 29/11/2013

AVERBACAON' 28 PROTOCOLO: 00125608 DATA: 13/03/2015

NATUREZA ATA DE ELEICAOD E ALTERACAC ESTATUTARIA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

p PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul é
expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agdo
falimentar, concordataria, recuperag¢do judicial e extrajudicial em
tramitacdo contra a seguinte parte interessada:

Uniéo dos Vereadores dO Brasil B R R R R R R R R R T I S R R I e
CNPJ 83_594.978/0001_56******'x*************'k'k'k'k‘k'k*********************

Encantade, 12 de agosto de 2021, as 14h26min

Assinado eletronicamente por Rio Grande Do Sul Poder Judiciario
Confira autenticidade em https://www.tjrs.jus.br/verificadocs, informando 0001236669247. Pdgina 1/2
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ntimero verificador:

Este é um documento eletrénico assinado digitaimente conforme Lei Federal
n° 11.419/2006 de 19/12/2006, art. 1°, paragrafo 2° inciso Ill.

Para conferéncia do contetdo deste documento, acesse, na internet, o
endereco https://www.tjrs.jus.br/verificadocs e digite o seguinte

0001236669247

12/08/2021 14h26min
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 04/2022

A Comissao Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida
pela PORTARIA N2 012, DE 31 DE JANEIRO DE 2022, no uso de suas atribui¢des legais:

CONSIDERANDO que o objetivo da Marcha dos Legislativos Municipais é possibilitar uma
mobilizagdo nacional com a integragdo entre os Vereadores do Brasil, na busca de mais
recursos para os Municipios;

CONSIDERANDO que a Marcha dos Vereadores é um evento que busca a defesa do
municipalismo e o fortalecimento do Poder Legislativo Brasileiro;

CONSIDERANDO que o evento de Ambito Nacional, é promovido por fornecedor exclusivo,
o que inviabiliza a competi¢do, realizado pela Unido dos Vereadores do Brasil — UVB, com a
finalidade de prestar servigos de assessoramento e auxilio a atua¢do dos Legisladores
Municipais;

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n°8.666 /93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Cdmara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotagdo
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
3.900,00 (trés mil e novecentos reais), conforme Parecer Contdbil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de precos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de mercado e estd dentro do
padrdo praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notdria
especializacdo, conforme curriculos em anexo a descri¢io do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

&>

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL | Fj;ﬁ

CNPJ: 77.778.660/0001-22

A presente Comissdo de Licitacdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO SOB O N° 04/2022,
objetivando a contratacio da Unido dos Vereadores do Brasil - UVB, inscrita no CNPJ sob o
n° 83.594.978/0001-56, para participagdo dos vereadores Antonio Machado de Jesus Filho,
José Katchuk, Jodo Kanarski, Joelson Gongalves, Silvionei de Jesus Alves e Alequeson da
Silva Santos no evento presencial “XXI MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”, que sera
realizado nos dias 26 a 29 de abril, na cidade de Brasilia/DF.

Palmital/PR, em 18 de abril de 2022.

Jairo Jo@enezes

Presidente Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitaipr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n ©04/2022, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n ° 8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, inscrita no CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56, no valor total de RS 3.900,00 (trés mil
e novecentos reais), correspondente a 6 (seis) inscricdes no evento “XXI MARCHA DOS
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”, devendo a despesa correr pela dotacio orcamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

AN/

Presidente da Camara Municipal

Palmital/PR, em 18 de abril de 2022.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 [ 36571777 [ 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022
ANO 2022 - EDICAO N° 218 - PAGINA 02

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 04/2022

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida pela :

PORTARIA N2 012, DE 31 DE JANEIRO DE 2022, no uso de suas atribui¢des legais:

CONSIDERANDO que o objetivo da Marcha dos Legislativos Municipais é possibilitar uma
mobilizagdo nacional com a integragdo entre os Vereadores do Brasil, na busca de mais
recursos para os Municipios;

CONSIDERANDO que a Marcha dos Vereadores é um evento que busca a defesa do
municipalismo e o fortalecimento do Poder Legislativo Brasileiro;

CONSIDERANDO que o evento de Ambito Nacional, é promovido por fornecedor exclusivo, o
que inviabiliza a competigdo, realizado pela Unido dos Vereadores do Brasil — UVB, com a
finalidade de prestar servicos de assessoramento e auxilio & atuacdo dos Legisladores
Municipais;

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n°8.666 /93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotacdo sob
a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS 3.900,00
(trés mil e novecentos reais), conforme Parecer Contébil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotacdo de precos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

CONSIDERANDO que o prego & compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrio
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notéria
especializa¢do, conforme curriculos em anexo a descrigdo do curso.

Eiste documento pode ser verificado no endereco eletronico Diario Oficial Eletrénico em conformidade com a
http://camarapalmital.pr.gov.br/diaricoficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 ¢

Lei Municipal n® 1.124/2019
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‘ CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP] 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022
ANOQ 2022 - EDICAO N°® 218 - PAGINA 03

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.
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A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 04/2022,
objetivando a contratacdo da Unido dos Vereadores do Brasil - UVB, inscrita no CNPJ sob o
n° 83.594.978/0001-56, para participacdo dos vereadores Antonio Machado de Jesus Filho,
José Katchuk, Jodo Kanarski, Joelson Gongalves, Silvionei de Jesus Alves e Alequeson da Silva
Santos no evento presencial “XXI MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”, que sera
realizado nos dias 26 a 29 de abril, na cidade de Brasilia/DF.

Palmital/PR, em 18 de abril de 2022.

Jairo José Menezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico Diario Oficial Eletréonico em conformidade com a
http://camarapalmital. pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e

Lei Municipal n® 1.124/2019
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TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICAGAO
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RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n °04/2022, com base no Art. 25, inciso |l
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n ° 8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, inscrita no CNPJ sob o n° 83.594.978/0001-56, no valor total de RS 3.900,00 (trés mil
e novecentos reais), correspondente a 6 (seis) inscricdes no evento “XXI MARCHA DOS
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”, devendo a despesa correr pela dotacdo or¢amentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengio das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Qutros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 18 de abril de 2022.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada  ©92.758.209-563
conforme MP 2.200-2/2001,
gue instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC ‘ ;
CertisgnRFBGS v

o

bn y o Data: 18/04/2022

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
http:/ /camarapalmital. pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 ¢

Lei Municipal n® 1.124/2019



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 04

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
04/2022

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de
Palmital, instituida pela PORTARIA N° 012, DE 31 DE
JANEIRO DE 2022, no uso de suas atribui¢des legais:

CONSIDERANDO que o objetivo da Marcha dos Legislativos
Municipais € possibilitar uma mobilizagdo nacional com a
integragdo entre os Vereadores do Brasil, na busca de mais
recursos para 0s Municipios;

CONSIDERANDO que a Marcha dos Vereadores ¢ um evento
que busca a defesa do municipalismo e o fortalecimento do
Poder Legislativo Brasileiro;

CONSIDERANDO que o evento de Ambito Nacional, ¢
promovido por fornecedor exclusivo, o que inviabiliza a
competicio, realizado pela Unido dos Vereadores do Brasil —
UVB, com a finalidade de prestar servigos de assessoramento e
auxilio a atuagdo dos Legisladores Municipais;

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso 1I concomitante com o
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Camara Municipal
de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria ¢
financeira em conta na dotagio sob a CLASSIFICACAOQ
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de R§ 3.900,00 (trés mil e novecentos
reais), conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de
pregos de outras empresas, pois se trata de processo
administrativo de Inexigibilidade de Licitagao.

CONSIDERANDO que o prego ¢ compativel com o valor de
mercado ¢ estd dentro do padrio praticado, ndao sendo
inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por
profissional de notoria especializagdo, conforme curriculos em
anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e
superior juizo, pelo reconhecimento da situagio de
INEXIGIBILIDADE de Licitagio sob o n° 04/2022,
objetivando a contratagdo da Unido dos Vereadores do Brasil -
UVB, inscrita no CNPJ sob o n° 83.594.978/0001-56, para
participagio dos vereadores Antonio Machado de Jesus Filho,
José Katchuk, Jodo Kanarski, Joelson Gongalves, Silvionei de
Jesus Alves e Alequeson da Silva Santos no evento presencial
“XXI MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS™, que
sera realizado nos dias 26 a 29 de abril, na cidade de
Brasilia/DF.

Palmital/PR, em 18 de abril de 2022.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente Comissdo de Licitagdo

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:BA3ED4E3

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 19/04/2022. Edi¢do 2500

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAQO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sobon o
04/2022, com base no Art. 25, inciso II concomitante com o
Art. 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666/93, e em
consondncia com o Parecer Juridico acostado aos autos e
ADJUDICO em favor da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, inscrita no CNPJ sob o n°® 83.594.978/0001-56, no
valor total de RS$ 3.900,00 (trés mil e novecentos reais),
correspondente a 6 (seis) inscrigdes no evento “XXI MARCHA
DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”, devendo a despesa
correr pela dotagio orgamentdria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 -
Manuten¢do das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros
Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 18 de abril de 2022.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Cdmara Municipal

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:92DFC574
Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 19/04/2022. Edigdo 2500
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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UVB - Sistema de Eventos

Dados Deposito/Transferéncia - UVB - Unido do Vereadores do Brasil. CNPJ: 83.594.978/0001-56
Banco Sicredi - 748 Ag. 0136 Conta Corrente 22433-7

BANCO DO BRASIL -001 Ag. 3476-2 Corrente 166166-3

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL-041 Ag. 0839 Conta Corrente 06 1555520-0

Apos o depdsito enviar comprovante para financeiro@uvbbrasil.com.br, informagées com Fernando -
(55)99644-9022

Atencao, antes de confirmar verifique se selecionou o evento correto

Relacao de inscritos por evento A F
Mostrar 10 v Registros Pesquisa:
id Inscrito Evento Operagio HH)
40031 ALEQUESON XXI Marcha dos [Ifﬁl Excluir (eventos.php?acao=excins&idiev=8918) ]
DA SILVA vereadores de 26 a 29
SANTOS de Abril em Brasilia -
DF
40032 ANTONIO XXI Marcha dos {@r Excluir (eventos.php?acaozexcins&idiev:gg19)]

MACHADO vereadores de 26 a 29
DE JESUS de Abril em Brasilia -
FILHO DF

40033 JOELSON XXI Marcha dos [IEI Excluir (eventos.php?acao=excins&idiev=8920)J
GONGCALVES vereadores de 26 a 29
de Abril em Brasilia -
DF

40035 JOSE XXI Marcha dos [Iﬁ[ Excluir (eventos.php?acao=excins&idiev=8921)]
KATCHUK vereadores de 26 a 29

de Abril em Brasilia -

DF
40038 SILVIONEI XX| Marcha dos | @ Excluir (eventos.php?acao=excins&idiev=8922) |
DE JESUS vereadores de 26 a 29
ALVES de Abril em Brasilia -
DF
62219 JOAO XX| Marcha dos {El Excluir (eventos.php?acao=excins&idiev=8923) ]
KANARSKI vereadores de 26 a 29
id Inscrito Evento Operagio 1 H]

https://fas-informatica.com/uvb/evt-uvb/eventos.php 1/4
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Agdiuic Codnge do Benefician Numera do dogumento Hosso namero Dala de Vencimento {=) Valor do Dacumento
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Intwmagdes ao Pagador

Autenticagdo Mecanica
2% via atualizada:
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Preferencialmente nas cooperativas de crédite do SICREDI 21/04/2022
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83.594.978/0001-56, UVB - Uniao dos Vereadores do Brasil 0136.11.22433
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Plater 60 Doeotenent M a0 Docwrents Eapuaig Loc, Accite Data do Pracessamearia Nosgo Numero
18/04/2022 1479 DS NAO 18/04/2022 22/200638-3
Ligo do Banco Carteira Quantidade Valar {=) Valor do Documento
1 R$ 3.900,00
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Rua Moisés Lupion, 1035 - Centro, n®: 1035 / centro - CEP: 85270-000

I“l || | || "] }l |” Il‘ ul " ” H IHIHII‘ ll Aulenbcasio Mecianica - Ficha de Compensagio

2% via atualizada:
https:/lapp.boletocloud.com/boleto/2via/09AcTzLX3Vuumhid dAGpArrm_NoUyPQGKEPpQsyl3Kk= http:/iboleto.cloud
ou https://boleto.cloud/segunda-via.html



19/04/2022 15:45 EVENTOS - UVB BrasilUVB Brasil

~UVB

umlco DOS VEREADORES DO BRASIL

HOME NOTICIAS QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR

UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DESTAQUE PALESTRAS OPINIAO SEDE FALE CONOSCO TV UVB

NOTICIAS 18/04/2022 - Interlegis realiza painel sobre as vedacdes aos agentes pliblicos no periodo eleitoral

EVENTOS

De 26 3 29 de Abnl '2022
Brasilia/DF

#VemPralossaMarcha

4ovB

UNIAC DOS VEREADORES DO BRASIL

Veja a programacido da XXI MARCHA Ve

“0 Brasil do Futuro passa pela Lideranga e o Protagonisme do Legislativo Municipal’ com esse tema aconiece de 26 a.. “OBi

UVE - Uniao dos Vereadores do Brasil

https://uvbbrasil.com.br/?page_id=23097

SERVICOS
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Banco do Brasil

Pagamento de titulos com debito em conta corrente

19/e4/2022 - BANCO DO BRASIL - 99:36:37
135301353 eee1

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: PALMITAL CAM VEREADORES
AGENCIA: 1353-6 CONTA: 4.447-4

74891122228963838136511224331014589628899396696
BENEFICIARIO:

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL
NOME FANTASIA:

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL
CNPJ: 83.594.978/0001-56
BENEFICIARIO FINAL:

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL
CNPJ: 83,594.978/0001-56
PAGADOR :

CAMARA PALMITAL

CNPJ: 77.778.66@/0001-22

NR. DOCUMENTO 41.901
DATA DE VENCIMENTO 21/04/2022
DATA DO PAGAMENTO 19/04/2022
VALOR DO DOCUMENTO 3.900,00
VALOR COBRADO 3.900,00
SESE=Es=sSz==o= === = ===
NR.AUTENTICACAO A.4EF.F42.378.B70.7F5

Central de Atendimento BB
4004 @eol Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 @081 Demais localidades,

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
eg8ee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

880e 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
2800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JD422164 MONICA L KUZNHARSKI
JE712229 ANTONIO M JESUS FH

Transagéo efetuada com sucesso.

19/04/2022 08:33:20
19/04/2022 09:36:35

Transacao efetuada com sucesso por: JE712229 ANTONIO M JESUS FH.

https:lfautoatendimento.bb.com.bn’apf-apj-autoatendimentolindex.html'?v=2.3.53#ltempiatel——2FpendencIas~2FGTPY.bb
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19/04/2022 16:52 Mural de Licitag6es Municipais

TCEPR

TRBLINAL L LT G 1AL L A AN

Voltar

Registrar processo licitatdrio

Informagdes Gerais

Municipio PALMITAL

Entidade Executora  cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Os campos Ano,N° e Modalidade devem ser iguais aos informados (a informar) no SIM-AM

Ano* 2022
Modalidade* Processo Inexigibilidade v

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 4

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
A licitaggo utiliza estes recursos? (J

e Nimero edital/processo® pgs2022

Descrigo do Objeto®  cONTRATACAQ DO EVENTO: "XXI MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS",
PROMOVIDO PELA UNIAQ DOS VEREADORES DO BRASIL - UVB, A SER
REALIZADO EM BRASiLIA/DF, NO PERIODO DE 26 A 29 DE ABRIL DE 2022.

Forma de Avalicio ~ Selecionar - v

Dotagdo Orgamentaria® 100101031010120013390000000

Preco mdximo/Referéncia de preco - 3.900,00
R§$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo 18/04/2022

CPF; 6938815933 (Logout)

-

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx 1M
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UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL - UVB' e ‘%

Sede - SRTVS, Qd. 701 - Bloco II - salas 502/504 Brasilia/DF
CEP 70340-906 - Telefonc: (61) 3226 4707

2,/ UNIAD DOS VERADORES DO BRASH,

RECIBO N° 1754 R$ 3.900,00
RECEBEMOS DE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ~ CNPJ: 77.778.660/0001-22
CIDADE DE:  PALMITAL - PR

A IMPORTANCIA DE: TRES MIL, NOVECENTOS REAIS.
REFERENTE A: XXI MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS DE 26 A 29 DE ABRIL 2022 DE 26/04/2022 A

DO QUE PASSAMOS O PRESENTE RECIBO.

PARTICIPANTES: BRASILIA - DF . 19/04/2022
ALEQUESON DA SILVA SANTOS, ANTONIO
MACHADO DE JESUS FILHO, JOELSON I_ INSCRIGAO NO CNPy —!
GONGALVES, JOSE KATCHUK, SILVIONEI DE 83.594.978/0001-56
JESUS ALVES, JOAO KANARSKI, :

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

SRTVS, Qd. 701 - Bloco I, Sala 502/504
Centro Empresarial Assis Chateaugmam! r ;
L CEP: 70340-906 (& x<
BRASILIA-DE / _'

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL - UVB
CNPJ. 83504 G78/0001.56




